O curso é dividido em oito semestres com 

disciplinas teórico-práticas e quatro semestres de estágios supervisionados.  

A organização curricular do curso prevê a duração mínima de 6 (seis) e máxima 

de 10 (dez) anos. Para obter o grau de Médico, o estudante deverá cumprir um total 

de 8.123 (oito mil cento e vinte e três) horas relativas ao currículo pleno proposto. A 

composição da carga horária está definida da seguinte forma: 4335h de disciplinas 

obrigatórias, 3520h de estágio curricular (internato), 200h de atividades 

complementares e 68h de formação livre.